Ces *saphirs*, dont le ventre de l'époux est *parfumé*, servent encore à faire éclater davantage sa pureté virginal et toute céleste. Le saphir, dont la couleur représente celle du ciel, nous montre fort bien, selon saint Ambroise et saint Grégoire, l'exact des actions toutes divines que Jesus-Christ opérait au milieu des infirmités de son corps mortel. lorsque saint Paul dit qu'il a *traversé* *selas* la *faiblessa* de sa chair, voila, selon saint Ambroise, ce que figurait le ventre, c'est-à-dire, la faiblesses de la chair du saint époux. Mais lorsque l'Apôtre ajoute: *Huius natiuitatis pars la terra et la puissance de Dies, voila, dit le même Père, comment il est distingué et parfumé de saphirs.* C'est ce mélange admirable d'infirmité et de puissance, de faiblesses selon la nature humaine dont il s'était revêtu, et de vertu toute puissante selon sa divinité, qui a formé toute l'économie de l'Incarnation.

Il ne faut pas cependant oublier ce que saint Grégoire de Nyse a dit, que le neutre pouvait bien marquer tel la même chose qu'il signifie dans l'Evangile, lorsque le Sauveur était devant tout le peuple, que si quelqu'un croyt à lui, il sortirait de son ventre, ou plutôt de son cœur, des fleurs d'eau vive: *Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.*

Car il est visible que le ventre est mis en ce lieu

CAPUT VI.

VERS. 16. — CUTUR ILIUS SUAVISSIMUM, uilleta oratione, halitu, vocis suavitate. TOTUS DESIDERABILIS, totus desideria, Hebr., Septuag. Quasi dicet: Quid singula commemorem, aut singula membra describam? totus est desiderabilis, totus est amor. S. Thom. (1).

pour le cœur. Ainsi ce Père a regardé ce que l'épouse dit ici du ventre de l'époux, comme pouvant être entendu de la pureté si admirabile de son cœur, tout rempli et tout penché de la divinité; quoique toutsoi il ait plus envisagé en cela l'épouse même que l'époux, et les membres que le chef. C'est pourquoi il dit que l'Ecriture nous marqué par ces paroles le cœur, le cœur vraiment sanctifié de ceux qui sont devenus comme une table toute spirituelle de la loi de Dieu; de ceux qui, selon saint Paul, montrent que cette divine loi est écrit dans les coeurs, non avec de l'encre, mais avec l'Esprit du Dieu vivant; non sur des tables de pierre, mais sur des tables de chair, qui ne sont autres que leurs coeurs mêmes.

(Sacy.)

(1) *Cutter*, Hebr. per auxesim palatum ejus dulcedines, id est, mera dulcedo, quam dulcissimum, quam suavissimum. *Tu hunc propri palatum;* et *garum guttur.* Quantum ad sententiam nihil admundum refert; nam perpetuo verbum sponsi significatur, quovis melle dulcis, purum allictorum animalium suavitatem. *Iisque quoniam utroque instrumento articulata vox perfringatur, sed suavis palata, quenadam littera Hebreorum palatina sunt guturalibus multo suaviores. Alii humanis sive articulatae vocis instrumenta sunt tria, lingua, dentes, labia, que proprie etiam metonymice accepuntur pro verbo, sermone, loqua, presertim lingua et labia. Appellat igitur, etiam illa palatum sive guttar verbum sponsi et orationem. Illud est dulcedes. Nam quid, inequit R. Scilicet, dulcens quam lex et propria: quoniam hec est summa: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertar et vivat.* Quod pertinet illud Isaiae: *Omnis sitiens, venire ad aquas, proprie, absque argento emite, comedite, bibite viuum et lac.* Imo totus Isaias, prescritione cap. 40 ad finem usque, qua iherico pars a veteribus Rabini inscribitur liber Nehemiah, consolationum. Si in Evangelio: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerata estis, et ego reficiam vos.* Discede me quia mitis sum. Et same Evangelium, id est, Christi vox et oratio multo lego et prophetis dulcor. Nam tota est de justificando hominibus, de adoprandis, de coram remittendis peccatis, de vita aeterna eius donis, de alliciendis ad regnum Dei, de consolando in hac vita, de liberandis a malis et afflictionibus, de iuvandis, angendis, ornandi, ditandi etc.; desiderabilis, in fonte alia auxesis: Totus est desideria, id est, expeditus et desiderandus modis omnibus. *Talis, conclusio per epiphonema. Ille est dilectus meus, his notis et signis a vobis dignoscetur et distinguetur a ceteris. Amicus, socius proprius.**

(Genebrardus.)

CHAPITRE VI.

L'ÉPOUSE.

1. Mon bien-aimé est descendu dans son jardin, dans le parterre des plantes aromatiques, pour se nourrir dans ses jardins, et pour y cueillir pour les lis.

2. Je suis à mon bien-aimé, et mon bien-aimé est à moi, lui qui se nourrit pour les lis.

L'ÉPOUSE.

3. Vons êtes belle, ô ma bien-aimée, et pleine de douceur; vous êtes belle comme Jérusalem, et terrible comme une armée rangée en bataille.

4. Détournez vos yeux de moi, car en sont eux qui m'ont obligé de me retirer promptement. Vos cheveux sont comme un troupeau de chevres qui se sont fait voir venant de la montagne de Galad.

5. Dentes tui sunt grex ovium, que ascenderunt de lacu, omnes geniculi fortes, et steriles non est in eis.

6. Vos dens sunt comme un troupeau de brebis qui sont moutes du lacu, et qui portent toutes un double fruit, satis qu'il y en ait de steriles parmi elles.

6. Sicut cortex mali punici, sic genae tuæ, absque oculis tuis.

7. Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae, et adolescentularum non est numerus.

8. Una est columba mea, perfecta mea, una est matris sue, electa genitrici sue. Viderunt eam filiae, et beatissimam prædicaverunt; reginae et concubinae, et laudaverunt eam.

9. Quia est ista, que progeditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?

10. Descendi in hortum nuncum, ut viderem poma convallium, et inspicere si florueret vinea, et germinasset mala punica.

11. Nesci: anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab.

12. Reverte, revertere, Sulamitis, revertere, revertere, ut intueamur te.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DESCENDIT IN HORTUM SUUM, quod matutinus ire solebat, vel quò se predixerat iurum. Ut PASCATOR HORTUS. Alii: *pascut*; ut ad hortos greges agat, et ad valles illius abundantes. Quam elegans autem, dum pascuntur greges, ipsum legere flores, ad sponsum deferendo (1).

VERS. 2. — EGO DILECTO MEO, quoniamque loco sit, ego illum, ille me cogitat (2).

VERS. 3. — PELCRA ES. Jam sponsus adest et loquitur. Scavis et decora. Pulchra es, amica mea sieget Thessa, decoruunt Ierusalem, Hebr. Thessa erat urbs regia antiqua sub Chanaon, Jos. 12, 24, quia Jeroboam et insequentium Israëlis regum sedes fuit, 5 Reg. 14, 17, 15, 35, etc., sub Salomon quoque nobilis. Sensus est: Non ita Thessa Ephraimitis, Judeis urbibus Ierusalem, ut cuicunque mulieribus antecellit. Sunt qui memorem sponsum, more ubrium, turritas coronas, ad quas hic allusum; nec absurdum pueris urbibus comparari, quia ipso passim in Scripturam pueri comparentur; unde filii Iudea, et apud Graecos, metropoles. Memorat enim urbes celebrerimus atque amemissimas. TERRIBILIS UT CASTORUM ACIES, ut necesse sit à te perdonari corda omnium. Eadem vis formidans in malam partem exprimitur his verbis: *Multos enim vulneratus dejectit*, et

(1) Respondet sponsa pueris, quærentibus quò esset propositus dilectus illi tantopere celebratus, tot laudibus et ornamentis insignitus, nempe *in hortum suum*, id est, in sedem Ecclesie, in locum religiosum, ad Ecclesiam ipsam, quam, cap. 4, hori vocabulo affectit. Extra Ecclesiam Christus non convenit. Unde R. Salomo per hortum intelligit templum, per aromata thymiamata, qua in templo adolebantur. Ut *pascatur in hortis*, ut pascat se in Ecclesia singularibus, et colligat illa, id est, sancta opera, eaque probet et remuneret. Aliqui actiæ per eclipsim. *Ut pascat oves suas in hortis*. (Genebrardus.)

(2) *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi*; id est, neque illi amat aliam preter me, neque ego alium praeter illum. Mystice, neque Christus amat aliam Ecclesiam quam catholicam, neque Ecclesia catholica alium sponsum quam Christum. (Maldonatus.)

6. Vos jones sont vermeilles comme l'écorce d'une pomme de grenade, sans ce qui est caché au dedans de vous.

7. Les reines sont soixante, les femmes quarantes, et le nombre des jeunes filles est infini.

8. Mais une seule est ma columbe et ma parfaite amie; elle est l'unique à sa mère, et choisie par celle qui lui a donné la vie. Les filles l'ont vue, et elles ont publié qu'elle est très-heureuse; les reines et les autres femmes lui ont donné des louanges.

9. Quelle est celle-ci qui s'avance comme l'aurore naissante, helle comme la lune, éclatante comme le soleil, terrible comme une armée rangée en bataille?

L'ÉPOUSE.

10. Je suis descendue dans le jardin des noyers, pour voir les fruits des vallées, pour considérer si la vigne avait fleuri, et si les pommes de grenade avaient poussé.

11. Je n'ai plus su où j'étais; mon âme a été toute troublée en moi, à cause des charrois d'Aminadab.

LES FILLES DE JÉRUSALEM.

12. Revenez, revenez, ô Sulamite, revenez, revenez, afin que nous vous considérons.

COMMENTARIUM. CAPUT VI.

Vers. 8. — UNA EST COLUMBA MEA. Cùm tot ac tantè sint, una est quam vel aspectu cognoscas, aedè omnes et formà et decore vincit. Sic apud Theocrinum, elegantissimo illo de Helenâ idyllo 18, canunt selectæ virgines: *Adsumus quater sexaginta coæve virginem, flos pulcherrimus; at nullam sine labo compereris, si cam Helenam comparentur, ut ipsa comparatione cum formosis etiam feminis sponse pulchritudo magis clucesset.* *Una est MATRI SUÆ*, jam inde à parvula propter ceteris clara: quod ad commendationem forme pertinet, matribus filiarum egregia specie in primis delectari solitus. *VIDERUNT EAM FILLE... REGINE ET CONCUBINE.* Tam pulchra est, ut à multicibus, et ab ipsis zemulis laudem exortetur, quia tanta laus est, ut in ea sponsus merito conquescat. Neque adhuc sponsus, aut uberior laudavi, aut amavit ardenter, incensus püs, quibus illa per noctem se excravaverat, curis; si ire in amorem desinuit. Ille quarti die finis, cujus haec series: sponsa nocte intertempo domo exsilit; adolescentulus manu occurrit, tom sponsum reperit; miris ejus affictrum laudibus usque ad vers. 9, quem ad sequente diem aptius referimus (1).

Jam ad veros sensus. Animo iterum exercetur, sed vehementer ac durior quam tertia die, supra, cap. 5. Non solum enim exercetur, sed etiam castigatur radius aperiens; docetque sponsus statim atque pulsat, aperiendum esse, cum ipse statim transitus sit, nisi

lomo, quæmplurimæ reginas, et multo plures concubinas. Narratur, 1 Reg. 11, 3, iuxta Salomon septingentes primarias uxores et trecentas concubinas. Existimatur nonnulli habuisse illum initio tantum eum qui hic legitur regnum et concubinarum numerum. Ewald inde, quod hic minor numerus indicatur, colligit esse hoc carmine ante exilio tempora scriptum, antequaque numerus nullorum, quas in gynæcio suo Salomon habuerit, fando in eum numerum exaggeratus fuerit, qui in libro Regum legitur. Arguit: *Romularius certus pro indefinito, ut supra 3,7; Sexaginta leuci Salomonis custodes.* (Rosenmüller.)

(1) *Una est columba mea*, id est, de omnibus predictis gentibus non elegi, nisi unam in sponsam, scilicet populum Israel, quem despontavi per legem. Alter etiam potest exponi, quod licet solum in Ierusalem fieret oblatio sacrificiorum, tamen in singulis civitatibus, oppidis, et villis Iudeæ erant loca, ubi congregabatur populus ad orationem et ad audiendum legem diuinam, et dicebatur synagogue; igitur per regias, possunt intelligi synagogæ civitatum, per concubinas oppidorum, et forte ista et illæ erant in tali numero, vel ponitur hic numerus determinatus pro indeterminato, sicut alibi in Scripturâ, Dan. 7: *Diecies militie centena milia assistebant ei.* Angeli enim assistentes Deo sunt in modo majori numero, secundum omnes expositories. Per *unam*, quæ dictur *columba* et *sponsa*, intelligitur tabernacula, ubi in Ierusalem erat arca, quæ præ ceteris civitatibus et locis erat ad Dei cultum electa; et dicuntur: *Electa matris suæ*, id est, Ecclesiæ triumphantæ, quæ dictur mater militantis, Galat. 4: *Illa que sursum est Ierusalem, libera est, quæ est mater nostra.*

Viderunt eam filia Sion, id est, populus de civitate Ierusalem, et aliis civitatibus et locis Iudeæ, commendaverunt columba Dei, qui erat in Ierusalem: propter quod admirative de profectu Ecclesie, tempore David, subdicitur: *Quæ est ista que progeditur, etc?* (Lyranus.)

te ex nomine, inveneristi gratiam coram me, Exod. 33, 12, 17. Jam verba sponse sponsum collaudantes intelligamus, vers. 10 : *Candidus, propter divinitatem; candor est enim lucis aeterna, Sap. 7, 26.* Rubicundus, propter incarnationis passionis mysteria; quippe qui habeat rubrum vestimentum, Isa. 63, 2, *vestitusque si veste aspera sanguine, Apoc. 19, 15.* Caput ejus aurum optimum, vers. 11. Ipsa divinitas est; *caput enim Christi Deus, 1 Cor. 11, 5,* thesaureum sapientiae et scientie abscondit; et omni auro pretiosior sapientia, Job 28, et caput omnium Christi preceptorum, charitas; aurum illud ignitum, quod ab ipso emere animis tepida jubentur, Apoc. 5, 18. Capilli velamen capitum, humanitas tegens divinitatem, nigri quidam, dum versatur inter homines; oculique mansuetudine columbini. Ceterum translati ad Patris gloriam, orbenque iudicatio, capilli candidi, tanquam lana alba, et oculi, tanquam flamma ignis, Apoc. 1, 14. Manos tornatis, vers. 14, sunt opera omnia apud concinnefacta. Crux firma, quid stabili gradu stet, hostesque conculeat; item, vers. 15, sive, ut ait Ambrosius, crux ejus columnae marmoreae super bases aures, quib[us] solus Christus inaudiret animis et gradatur in mente sanctorum, in quibus, velut aureis basibus, fundamentisque pretiosis, solidata vestigia Verbi eccliesi hæserunt. In ore verba vita, totusque ipse est amor, vers. 16. Hæc Patres, ex quibus intelligi extera possunt. Sic ergo sponsa sponte cognoscit. Ad eam notitiam pertinet, quod scit ubi agat, ubi pascat, 6, 1; non id sibi indicari peti, ut ante 1, 6. Jam sponsus, cap. 4, collaudatam sponsum, in hoc cap. 6, iterum laudat, sed impensis et magnificenis, cum formæ venustati ac dignitate addat hic robur invictum, postea quin scilicet exercitat prælitis, et affecta vulneribus, vi denique spoliat, non minus agit fortiter institutumque persequitur, cap. 3, 7, 8. Itaque non modo pulcherrimis et celeberrimis urbibus eam comparat, præserim Jerusalim in se ordinata, ac certa pace fundata, sed etiam exercitu, quod si hostibus formidabilis, 6, 5, atque ad laudem communis appellatur nunc primum una et perfecta, 8.

Jam de Ecclesiæ que hic perfectissime admiratur pulchritudinib[us] comitum, vers. 9 : *Qualis est dilectus tuus? nemini enim notus sponsus, nisi monstrante Ecclesiæ. Unde subdunt, vers. 17: Quis abit dilectus tuus....? et quaremus eum tecum; ut cum doctrina sponsi latere, et velut in longinquum declinassent videatur, cum sponsa, cum Ecclesiæ eam querant, non ipso solitariae, ne per avia exercent, atque hereticis prædece sint. Ecclesiæ autem facile dignoscitur insigni pulchritudine: urbs conspicua et supra montem posita, Matth. 5, 14; exercitus ordinatissimus, 6, 5, duebus nouissimis; adversis hereticis et impiostrægè instructa. Est autem simul urbs et sponsa, sicut scriptum est de Jerusalem novâ, unâque simul et perfectâ, Apoc. 21, 2, 9, 10.*

Reginae, concubinae, adolescentiæ, 6, 7, variis sunt ordines animalium incipientium, proficiunt, per-

fectarum; et inter perfectas eminent insigniores quedam, quasi jam in colis cum sponso versari videantur, ipsiisque præcellentissimis animabus miraculo sint, de quibus hic dicitur: *Una est columba mea; quibus etiam compedit illud supra ex Ezechiele 16, 15, memoratum: Et decora facta es whementer uimis, et profecti in regnum, supra omnes reginas eminentissima, quippe quia ceteris et verbo et exemplo præstis. Ille autem vel maximè convenienti Ecclesiæ catolice, quam aliae sectæ, etiam amula et invide, laudare cogantur, vi veritatis victa.*

Quod sponsus dicit: *Caput meum plenum est rore, intellige verba gratie quibus anima irrigantur, quæ de re praecellar Amboius, lib. de Virg. cap. 12, n. 70: Caput tuum Christus est, qui plenus est semper, nec liberalitatis exaltatur suis, aut diuturna deficit largitatem.* Quod autem Christus ab aspectu sponsi avolut, vers. 4. Patres interpretantur, *ab his qui curiositate insipient, ipsa sua altitudine effugere. Scrutator enim majestatis approximat à gloriâ, Prov. 23, 27; exteriorum tamen sponsi dicit: Averte oculos tuos, recordari oportet Jacob Deo prævalentes, Gen. 52, 24, ac Moysi, cui dicit: Dimitte me, Exod. 32, 10; Jeremie etiam qui sapiens veretur orare pro populo; sanctuarium omnimodo, quem velut Deo vim inferatur, quibus etiam dicit sponsus: Averte oculos tuos illos humiles ac stupides et vim inferentes, quia fortiores me sunt, juxta Hebr., qua vis Deo grata est, Tertull. Apolog.*

QUINTA DIES.

VERS. 9.—*QUE EST ISTA?* Sic sponsam domo manè prodigiemunt, ac primum apparentem adolescentulæ salutare et admirari solent, supra, 5, 6, infra, 8, 5. Quare merito hic initium quinque dñe collocamus, nulla ficit facta noctis mentione, ad variandam elegam. QUASI AERONA CONSUMGENS. Consumgens deest in Hebr., et hoc tempus designat domo præcedentis et quasi exortior, ut aurora illucescenti comparetur, quod poetis etiam ceteris usitatum, ut Q. Catulo de Roscio, noto epigrammate, Thœcrito de Helenâ, et aliis. PULCHRA ET LUNA. Crescit comparatio de aurora ad lunam. ELECTA ET SOL. Soli sponsa comparatur, ut solus thalamo egreditur, Psal. 18, 6. Quæ ignorat manè pulcherrima apparent, aurora, luna sapè, mox sol oriens luce purissima, prædeutus sponse pulchritudinem ac splendorem exprimit. TERRIBILIS ET CASTRORUM AGES: vide supra, 5 (1).

(1) Invento sponso, actaque cum illo mora in horto, denum post quartam noctem manè sponsa egreditur, canique incedente mirantur adolescentulae, oris venustatem majestatemque contemplantur: *Quis est ista que progrederit quasi aurora?* etc. Si nostri sermonis ingenio species, haec phrases, quibus lingua sofi, luna, aurora, atque exercitus in prælimi instruто similis dicitur, insipida ac præter modum exaggerate videntur. At placuit Orientalibus ampliores hujusmodi imagines ac descriptions, quas interdiu Greci Latinique poete imitati sunt. Theocritus, Idyll. 17, in Helenâ epithalamio, Helenam cum aurora comparat, et Catulus Roscum.

Mystico et spirituali sensu innumeræ suppetunt et pulcherrima, quæ cum variis hisce sponsæ compara-

VERS. 10. — DESCENDIT IN HORTUM. Ille sponsus: Profectus, inquit, eram in hortum, curauit arborum tibi componantur. Christiana Ecclesia sub ipsius sui exordium aurora similis fuit, Iudeæ religiosis umbras, noctemque superstitionis dissipavit. Prioribus scilicet, inter persecutionum tenebras sese veluti lunam exhibuit. At imperatoribus ad christians sacra conversio, sol nitidissimus per maximè serenos dies visa est. Si quæ interdum lacraces evanesce, eorum nubes, orinuntur, has illa coloris fulgoris sub viribus fugit. Quidam ex Patribus de illis, quæ sub mundi exitum eventum sunt, interpretantur. Ecclesia ab Antichristo liberata, et proprie opressa, sensim surget, atque instar aurora apparet. Eadem denique eum luna fulgit, sed ut sol micabit, atque ut exercitus in prælimi instructus, formidabilis efficitur. (Calmet.)

Quelle est celle-ci? etc. Ces expressions figurent marquent, selon le sens littéral, la gravité, la majesté et l'efet de la beauté de l'épouse d'un grand roi, qui lorsqu'elle marche se fait admirer, respecter et craindre par toutes sortes de personnes, n'ayant qui que ce soit qui puisse aimer sa beauté si éloignante, sans qu'il soit en même temps rempli de respect et de frayeur pour une si grande majesté, mais parce que le vrai sens que la Saint-Espirit nous oblige d'envisager dans ces paroles, est celui qui regarde les qualités toutes spirituelles de l'Eglise, nous non arrêtons seulement à celui-là, comme au véritable, dont est autrement le sens également.

L'aurore, comme le remarque fort bien Théodore, est un milieu entre la nuit et le jour, c'est-à-dire le commencement du jour qui est la fin de la nuit. Ce fut donc ainsi que l'Eglise se fit voir dans sa naissance, lorsque, commençant à disposer les tenebres du paganisme, elle fit paraître peu à peu la lumière de la vérité.

C'est ce que nous signifient ces paroles: Quelle est s'avance comme l'aurore quand elle se lève. Car en se levant, pour parler ainsi, dans sa naissance, elle ne s'est pas arrêtée, comme dit un siin évêque, mais elle s'est toujours avancée en pratiquant toutes les vertus, et parcourant tout l'univers, qu'elle a rempli de la lumière de l'Évangile, dont l'époux l'avait rendue dépositaire. C'est là, selon saint Ambroise, cette lumière véritable, qui emprunte de l'éclat perpétuel du vrai soleil de justice, la lumière de la grâce et de l'immortalité. Car l'Eglise ne brille pas par sa propre lumière, mais par celle qu'elle reçoit de Jésus-Christ, qui est la source de sa justice et de sa splendeur. C'est donc justement qu'il est dit ici qu'elle est belle comme la lune, puisqu'en éclairant toute la terre, elle a dissipé les tenebres de ce siècle. Il est vrai que, comme la lune, elle a paru défaillir en quelque sorte, et renouveler très-souvent. Mais c'est par ces sortes de défauts appartenants qu'elle s'est accusé, et qu'elle a mérité de se multiplier à infinitum, lorsqu'étant comme diminuée par les persécutions, elle était un même temps couronnée par le martyre de ses illustres compagnons: Ecclesia sicut luna defectus habet et ortus freques; sed defectibus suis crevit, et his merit ampliari, dum persecutoribus minitar, et confessorum martyrum corrotatur.

L'Eglise est, durant la miti de cette vie, dit un ancien Père, comme une lune, qui éclaire ceux qui voyagent, et qui leur montre le droit chemin qu'ils doivent suivre. Elle est aussi en un autre sens que celui qu'a marqué, une aurore, parce que le temps qui suit le premier avènement de Jésus-Christ, est tout entier comme l'avant-coureur du grand jour de l'eternité, selon que l'appelle saint Pierre, et de cet état heureux où l'on sera établi dans la plénitude de sa lumière et de sa gloire. Mais lorsque ce jour de la gloire du Seigneur sera arrivé, l'Eglise ne paraîtra plus simplement comme la lune, ou comme l'aurore, elle éclatera comme le soleil, étant alors toute revêtue de la

; consistere non potui, coactus sum ad sponsam quam etiam regredii. Hortum secum. Vidimus alium sponsum hortum, qui erat florum et aromatum; propter quem pascebatur ovies inter lilia, supra, 6, 1.

lumière du soleil même de justice, qui est son époux. On peut dire encore que selon ses divers accroissements, elle a été dès le temps de cette vie, et une aurore, et une lune, et comme un soleil. C'est ce qu'on a vu dans le cours des siècles, où sa lumière ne s'est étendue que peu à peu, jusqu'à ce qu'elle soit arrivée à cet état si brillant, où non seulement les particuliers, mais les empereurs, les rois et les princes se sont réjouis à ses rayons qui éclataient de toutes parts, et ont regardé comme leur gloire de faire régner Jésus Christ dans tout l'univers. C'est donc un soleil qui éclaire toute la terre, et dont la chaleur s'est fait sentir à toutes les nations: *Nec est qui se abomdat à calore ejus;* car ce qu'on dit de l'époux se peut dire aussi de l'épouse, la sainte Eglise, qui a reçu de Jésus-Christ avec plénitude la lumière de vérité et l'ardeur de la charité, pour en faire part à tous ses enfants. *Et thronus quis situs sol in conspectu meo, et sic bona perfecta in aeternum,* dit le Seigneur par la bouche d'un autre prophète, et marqué par la consécration du trône de Jésus-Christ affirmé pour toujours, et tout éclatant comme le soleil, à cause de sa nature divine; et comme la lune qui est pleine, à cause de son Eglise, qui ne brille que de la lumière qu'elle reçoit de ce soleil adorable, qui la rend pleine et parfaite.